supracitados, conforme planilha com descrição dos materiais e ferramentas contidas no termo de 
referência deste processo. 

O valor de referência foi baseado em pré-cotações realizadas no mercado, Banco de 
Preços e da planilha SINAPI , com valor total estimado em R$ 2.138.452,91 (dois milhões, cento e trinta 
e oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos). 

O custo estimado por item será tornado público apenas e imediatamente após o 
encerramento do envio de lances. 

Foram utilizados, como referência para composição dos preços, consultas a fornecedores, 
relatório do Banco de Preços, Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices – SINAPI, bem como

[...]

preços valores obtidos na ampla pesquisa de preços acima mencionada. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

Valor total estimado para atendimento ao objeto do presente processo é de Valor total 
estimado para atendimento ao objeto do presente processo é de R$ 2.482.740,85 (dois milhões, 
quatrocentos e oitenta e dois mil, setecentos e quarenta reais e oitenta e cinco centavos). 

11. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO  

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 
14.133, de 2021, por se tratar de objeto comum, em que o pagamento será realizado após a efetiva entrega,